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MUSIQA TA'LIMIDA FANLARARO ALOQADORLIK.
Xasanova Navbahor Xamraqul ovna

katta o' qitt:chi. Jiz.DPL

Annotatsiya. Maqolada umumta'lim maktablari musiqa madaniyati darslarida fanlar aloqadorligidan
foydalanishning ilmiy-nazariy asoslari, imkoniyatlari musiqa darslarining o'ziga xos tuzilish xususiyatlari

bilan bog'liq ravishda tahlil qilingan hamda metodik tavsiyalar ilgari surilgan.
Kalit so'zlar. Fanlararo aloqadorlik, umumta'lim maktablari, musiqa madaniyati, dars, ta'lim, estetilc

tarbiya, san€radorlik

Ma'lumki, musiqa san'ati insonning axloqiy va estetik hissiyotlariga kuchli va betakror ta'sir etish

xususiyati bilan pedagogik fanlar tizimida rnuhim o'rin tutadi. Shuning uchun ham ishbu fanni o'qitishda
tarbiyaviy maqsadlar bosh vazifa hisoblanadi.

Respublikarnizning amaldagi ta'lirn tizimida ilmiy o'rta ta'lim eng muhim shakllantiruvchi bosqish

bo'ib, o'qitiladigan fanlar tizirnida musiqa rnadaniyati fani o'zining tashkiliy tuzilishi, metodikasi pedagogik

hamda ta'limiy maqsad va vazifalaiga ko'ra boshqa fanlardan keskin farq qiladi. Bu asosan musiqa

darslarining o'zaro bir-biriga bog'liq, bir-birini davom ettiruvchi, to'ldiruvchi va bir maqsadga yo'naltirilgan
b esh faoliyat ne gizida uyushtirilishi da ko'rinadi.

Fanni o'qitishning yana bir alohidalik xususiyati mazkur faoliyatlarning har biri musiqiy fanlar

tuzilmasidagi muayyan fanga oid bilim, tushuncha hamda amaliy ijrochilik malakalarni shakllantirishga
tayanadi. Masalan, musiqa tinglash faoliyatida asarlar shakli, tuzilishi, janri, g'oyaviy-badiiy mazmuni,

ijrochilik an'analari, uslublari, ko'p ovozlilik xususiyatlai, zarnonaviy yoki xalq ijodiga mansubligi,
kompozitorlar hayoti,ijodiga oid bilimlarni o'quvchilarga yetkazish asosiy o'rin turadi. Bu o'rinda musiqa

asarlari tahlili, musiqa nazariyasiga musiqa tarixi, adabiyotiga oid bilimlariga tayaniladi. Musiqiy asaming

badiiy ijrosi bilan bevosita bog'liq lad-tonalligi, o'lchovi, xarakteri, qo'llanilgan dinamik belgilami

sharhlashda musiqa nazariyasiga faniga oid bilimlarga murojaat qilinadi. Darsning 'Jamoa bo'lib kuylash"

faoliyati esa bevosita "Xor va xorshunoslik", "Drijiorlik" fanlari negizida olib boriladi. Musiqa savodi

faoliyatida "Musiqaning elementar nazariyasT", "Musiqa asarlari tahlili", "Garmoniya" fanlariga tegishli
qonun - qoidalar asosiy o'rin tutadi. Musiqaga ritmik jo'r bo'lishva bolalar cholg'u asboblarida ijro etish

faoliyatidan raqs va ritmik harakatlar, amaliy ijrochilik bilan bog'liq pedagogik vazrfalar amalga oshiriladi.

Ko'rinadiki, bir soatlik dars davomida ya'ni bir musiqit asami tinglash, qo'shiq ijro etish, ulami badiiy ham

nazaiy jihatdan puxta o'zlashtirish bir necha musiqiy san'ati va boshqa fan turlariga, shuningdek, adabiyot,
jismoniy madaniyat, tasviriy san'at, tarix, san'atshunoslik kabi fanlarga oid bilim, tushunchalar, ma'lumotlar

dars maclsadi va vazifalariga ko'ra mazmunan va mohiyatan hamda tarkibiy uyg'unlashadi. Umumiy o'rta
ta'lim maktablari, musiqa va san'at maktablari, maktabdan tashqari ta'lim muassasalaridagi musiqiy hamda

estetik tarbiyaga daxldor fanlarni o'qitilishini o'rganish va tahlil qilish fanlami o'zato aloqadorlikda tashkil

etish va amalga tadbiq etishning didaktik imkoniyatlari ta'limning mazmunli, samarali va sifatli bo'lishida
muhim omil hisoblanadi.

Bir qator yetLrk olimlar, tajribali pedagoglar va tadqiqotchilaming fikrlariga ko'ra ta'lim mazrnuni o'zida
asosan to'rt komponentni mujassam etadi;

1. Insonlarni dunyo bilan, bir-birlari bilan munosabatlari, umuminsoniy e'tiqod va milliy qadryatlaming

asosi hisoblangan shaxs dunyoqarashi va axloqiy sifatlari majmuasini;
2. O'quvchilar ongida dunyoni dialektik anglashni shakllantiruvchi, ularni

meto dolo gik yondashuv ga o' rgatuvchi bilimlar tizimini;
3. Aniq faoliyat turlari, juflrladan, o'qish' o'rganish, malaka va ko'nikmalar

tashkil qiluvchi umumiy intellektual salohiyatlami shakllantirishni;

ongli faoliyatga to'g'ri

hosil qilishning negizini

4. Turli muammolar yechimini izlashga, fan sirlarini chuqur anglash, o'ziga kerakli ta'limiy va

tarbiyaviy sifatlarni hosil qilishga yo'naltirilgan ijodiy faoliyatning asosli komponentlarini o'zlashtinshni.

Ayni shu to'rtinchi komponent, ya'ni o'quvchilarda ijodiy faoliyat va o'quv ko'nikmalanni bosqichma-

bosqich shakllantirib borish barcha o'quv fanlariaro aloqadorlikni tizimli ravishda yo'lga qo'yish, har bir fanni

o'ziga yaqin (bir soha, yo'nalish, mutaxassislik, o'quv fanlari bloki) va ijtimoiy gumanitar (tarix, falsafa,

pedagogika, psixologiya, milliy g'oya), tabiiy fanlar (matematika, biologiya, geografiya) va boshqa fanlar

bilal bog'lab (mavzu rnazmuni va mohiyatiga ko'ra) tashkil etish va ulardan maqsadga muvofiq holda, o'z

o'mida foydalanish orqali amalga oshiriladi. Albatta, bu o'rinda shuni unutmaslik kerakki, fanlar aloqadorligi

atayin, majburiy va maqsadsiz bo'lmasligi lozirn. Aytaylik, jamiyat taraqqiyotining ma'lum bir tarixiy davrlari

ruhi1i, siyosiy, ijtirnoiy, madaniy voqeliklarni aks ettirgan asarlarni o'rganishda o'sha davrga oid tarixiy-

adabiy manbalardan, folklor, mumtoz musiqa namunalarini tinglash, o'rganish jarayonida adabiyot, tarix, ona-

tili folklorshunoslik fanlariga mansub ilmlardan, musiqali drama, vokal, xor asarlari, opera, balet, ya'ni,
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sahnaviy asarlarga oid bilim va tushunchalarni qo'llashda san'atshunoslik, musiqa tarixi, avtobiografik va

badiiy asarlargalayanrb, eng kerakli, qiziqarli, mavzrL mohiyatini atroflicha, kengroq, to'laroq, qiziqarliroq

yoritish maqsaclida zarur rna'lumotlardan foydalanish yaxshi natija beradi, dars mazmunini boyitadi,

o'cluvchilarni kengroq bilim, tushunchalar olishiga rjobiy ta'sir ko'rsatadi.

Bulaming barchasi umumta'lim maktablarida o'qitiladigan barcha o'quv fanlami bosh g'oya va

nazariy a atro fi da y ag o n a tizim da muv o fi q I as htiri sh m aq s ad iga xizmat qil adi.

O'quv fanlar-ini o'zaro aloqadorlik komponentlaridan o'z o'rnida va to'g'ri foydalanishning didaktik

maqsadi umumiy bilim, ko'niklna va malakalami shakllanishida ijobiy samaradorlikka erishish hisoblanadi.

Faniararo aloqadorlikning barcha tabiiy, ijtimoiy-gumanitar fanlardagi kabi musiqa madaniyati fani tarkibida

mujassamlashgan musiqa san'atiga oid alohida o'qitiladigan fanlarning keng miqyosdagi bog'liqlik jihatlari

maqud. IJlar o'zo'rnida darslarni fanlararo aloqadorlikdatashkil etishning keng imkoniyatlarini hamyuzaga

keltiradi. Har bir fan yoki soha o'zi alohida holda rivojlana ohnasligi haqiqat. Shu bois fanlar va ilm sohalari

doimo bir-birlarini to'ldiradi, boyitadi. Ularni bir-biridan ajratish taraqqiyot zanlirini uzish bilan barobardir.

Musiqa darslarili bevosita musiqa san'atiga tegishli fanlar bilan bog'liqlik xususiyatlariga to'xtaladigan

bo'lsak, hecir nubolog'asiz aytish mumkinki, musiqiy ta'lim o'qituvchilarini tayyorlashga mo'ljallangan oliy

o'quv 1'urtlari o'quv rejasining ixtisoslashgan fanlari sirasiga kiruvchi barcha fanlar o'z o'mida musiqa

darsi'ing u yoki bu komponentida ishtirok etadi, ulaming ishtirokisiz musiqa darslarini o'tish aslo mumkin

erous. qo'shiq kuylash iaoliyatida vokal-xor ishlari asosiy o'ringa chiqsa, jamoaviy ijroni boshqarishda

dirijyorlik fani yoida-ga keladi. Musiqa savodi faoliyatida garmoniya, musiqa asarlari tahlili, solfedjio

faniariga oid bilimlar asosida ish ko'riladi. Musiqa tinglash faoliyati esa bevosita musiqa asarlari tahlili,

musiqa-tarixi, sana'atshunoslik, folklorshunoslikka oid manbalar, materiallar va ma'lumotlarga asoslanib ish

tutishni taqozo etadi. O'qituvchi tomonidan musiqa asarini chalib berilishi, bolalaming ijroga cholg'u

asboblarida jo'r bo'lishi darsning muvaffaqiyatini ta'minlovchi bosh omillardan hisoblanadi.

Ko'rinadiki, musiqa fanini o'z ta'limiy va tarbiyaviy vazifaTarini juda keng doiradagi fanlar

aloqadorligis iz amalga oshirishni tasavvur etish va bu haqda fikr yuritish ham aslo mumkin emas.
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